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東元電機股份有限公司 

115 臺北市南港區三重路 19-9 號 5F 

Tel: (8862) 2655-3333 | Fax: (8862) 2655-2259 | http://www.teco.com.tw  

 

重電、家電暨資訊大廠東元電機 5 月 13 日公佈公佈 105 年第一季營運成果。 

 

合併報表                                                                                          單位：新臺幣仟元 

期間 

項目 
105年第一季 相較104年第一季(+/-%) 相較104年第四季(+/-%) 

營業收入 11,678,422 -0.3% -6.4% 

營業毛利淨額 3,170,551 3.7% -0.6% 

營業利益 1,033,366 4.7% 10.4% 

所得稅費用 270,981 -5.7% 99.2% 

本期淨利(1) 683,036 -7.3% 19.7% 

每股盈餘(元) 0.34   

(1) 不包含非控制權益。 

 

詳細說明請參閱附件 
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105年第一季東元合併營業收入為新台幣116.78億元，營業毛利淨額為新台幣31.71

億元，營業利益達10.33億元，本期淨利為新台幣6.83億元，每股獲利EPS為0.34元。 

相較104年第一季，經常性營業收入減少0.5%，營業毛利淨額及營業利益分別增加

3.7%及4.7%，本期淨利則減少7.3%。營業外收入及支出減少係因採用權益法之關聯企業

及合資損益之份額減少所致。(詳見表1) 

表 1: 

(新台幣仟元/EPS元) 金額 % 金額 %

營業收入 11,678,422 100.0% 11,716,314 100.0% -0.3%

      經常性營業收入 11,555,122 98.9% 11,611,465 99.1% -0.5%

        證券交易收入 123,300 1.1% 104,849 0.9% 17.6%

營業成本 (8,507,576) -72.8% (8,665,295) -74.0% -1.8%

      營業毛利淨額(1) 3,170,551 27.1% 3,057,061 26.1% 3.7%

營業費用 (2,137,185) -18.3% (2,070,378) -17.7% 3.2%

      營業利益 1,033,366 8.8% 986,683 8.4% 4.7%

營業外收入及支出 28,390 0.2% 122,264 1.0% -76.8%

     其他收入 181,749 1.6% 182,502 1.6% -0.4%

      其他利益及損失 (3,251) 0.0% (59,340) -0.5% -94.5%

      財務成本 (97,501) -0.8% (47,709) -0.4% 104.4%

   採用權益法之關聯企業

      及合資損益之份額 (52,607) -0.5% 46,811 0.4% -

      稅前淨利 1,061,756 9.1% 1,108,947 9.5% -4.3%

所得稅費用 (270,981) -2.3% (287,384) -2.5% -5.7%

本期淨利(2) 683,036 5.8% 737,106 6.3% -7.3%

每股盈餘

      105年第一季(3)
      104年第一季(3)

變動 %

0.370.34

 

(1) 含未實現/已實現銷貨利益。 

(2) 不包含非控制權益。 

(3) 適用 IFRS 國際會計準則。 
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        相較前一季，第一季經常性營業收入減少 7.3%，營業毛利淨額減少 0.6%，營業利益

及本期淨利則分別增加 10.4%以及 19.7%。營業外收入增加主因為第四季認列一次性減損

損失。(詳見表 2) 

表 2: 

(新台幣仟元/EPS元) 金額 % 金額 %

營業收入 11,678,422 100.0% 12,475,214 100.0% -6.4%

      經常性營業收入 11,555,122 98.9% 12,466,651 99.9% -7.3%

        證券交易收入 123,300 1.1% 8,563 0.1% 1339.9%

營業成本 (8,507,576) -72.8% (9,288,862) -74.5% -8.4%

      營業毛利淨額
(1) 3,170,551 27.1% 3,189,598 25.6% -0.6%

營業費用 (2,137,185) -18.3% (2,253,951) -18.1% -5.2%

      營業利益 1,033,366 8.8% 935,647 7.5% 10.4%

營業外收入及支出 28,390 0.2% (137,052) -1.1% -

     其他收入 181,749 1.6% 413,596 3.3% -56.1%

      其他利益及損失 (3,251) 0.0% (451,184) -3.6% -99.3%

      財務成本 (97,501) -0.8% (77,482) -0.6% 25.8%

   採用權益法之關聯企業

      及合資損益之份額 (52,607) -0.5% (21,982) -0.2% 139.3%

      稅前淨利 1,061,756 9.1% 798,595 6.4% 33.0%

所得稅費用 (270,981) -2.3% (136,066) -1.1% 99.2%

本期淨利(2) 683,036 5.8% 570,782 4.6% 19.7%

每股盈餘

      105年第一季(3)
      104年第四季(3)

變動 %

0.280.34
 

(1) 含未實現/已實現銷貨利益。 

(2) 不包含非控制權益。 

(3) 適用 IFRS 國際會計準則。 
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表 3: 

(新台幣仟元)

  現金及約當現金 13,818,921    14,919,042    15,089,115    

  應收款項 12,317,743    12,366,714    11,695,759    

  存貨 11,672,242    11,755,227    11,346,602    

  其他流動資產 5,322,467      3,251,419      3,276,139      

流動資產合計 43,131,373    42,292,402    41,407,615    

    備供出售金融資產-非流動 12,023,030    10,905,909    12,796,759    

    採用權益法之投資 3,951,407      5,464,797      5,244,017      

    其他非流動資產 31,585,377    25,771,144    19,666,389    

非流動資產合計 47,559,814    42,141,850    37,707,165    

資產總計 90,691,187    84,434,252    79,114,780    

流動負債 22,693,357    22,715,038    16,267,582    

  應付公司債 3,000,000      3,000,000      1,513,200      

  長期借款 4,560,146      2,300,299      4,333,160      

  其他非流動負債 5,042,701      4,986,411      4,276,025      

非流動負債合計 12,602,847    10,286,710    10,122,385    

負債總計 35,296,204    33,001,748    26,389,967    

股東權益總計
(1) 55,394,983    51,432,504    52,724,813    

105年3月31日 104年3月31日104年12月31日

(1) 包含非控制權益。 

 

關於東元 

東元電機股份有限公司(1504)成立於西元1956年，以領先的馬達製造技術聞名全球。東元

六十年來不斷多角化經營，跨足重電、家電、機電工程、關鍵零組件生產及資訊科技等事

業版圖。 2015年東元合併營業收入總額為新台幣486億，更多有關東元的資訊可在公司網

站取得 http://www.teco.com.tw。 

 

 

 

投資關係聯絡人 

陳思蓉 

投資人關係小組  

電話: 886-2-2655-3333 Ext. 3302 

傳真: 886-2-2655-2291 

Email : shelly.chen@teco.com.tw 

媒體關係聯絡人 

林孟璇 

公共關係小組  

電話: 886-2-2655-3333 Ext. 3549 

傳真: 886-2-2655-2291 

Email : catherine.lin@teco.com.tw 


